
 

Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

AREA /UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

 
DETERMINA SINDACALE DIRIGENZIALE  N. 175  lì       26.05.2011                 
 
 
OGGETTO: Liquidazione  Servizio del medico competente, per visite mediche di idoneità al 
                      lavoro e corso di  informazione e formazione   ai lavoratori impegnati nei  cantieri  
                      regionali di lavoro -  N.1000878/ME165   e   N.1000879/ME-166 ai sensi del  D.LGS. 
                      81/2008.  CIG 1225160A01. 
 
                      

IL SINDACO -RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI GENERALI 
(giusta determina sindacale n.27 del 01.07.2008) 

 
 

   PREMESSO CHE sono stati autorizzati e finanziati a questo Comune,  ai sensi dell'art.36 della 
L.R.6/2009, da parte dell'Assessorato alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro -Dipartimento 
Regionale del Lavoro -Servizio I° -Cantieri di Lavoro e Fondo Siciliano, i Cantieri di Lavoro 
N°1000878/ME-165 "Sistemazione strada comunale nel nucleo abitato di c.da Zappuneri e 
sistemazione delle  aree di accesso alle fontane pubbliche di c.da Zappuneri e Caristia" e 
N°1000879/ME-166 "Sistemazione del tratto di strada rotabile di accesso alla località Buccia-Sorba". 
VISTO  il decreto legislativo n.81/2008,   il quale prescrive misure per la tutela  della salute e della 
sicurezza  dei lavoratori  sul luogo di lavoro  in tutti i settori di attività privati e pubblici; 
VISTO l'art.17 del suddetto decreto  il quale  prevede l'attività di “Sorveglianza sanitaria” a cura del 
“MEDICO COMPETENTE”;  
VISTA la determina sindacale n .12 del 15.02.2011  con la quale è stato affidato  al dott. Teodoro 
Carmanello,  medico competente di questo Comune, l'incarico di effettuare le visite mediche di idoneità 
al lavoro e corso diinformazione e formazione  ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 81/2008 , per gli 
allievi,  direttori ,  istruttori ed operai qualificati  dei  cantieri  specificati in oggetto, per l'importo di 
€1500,00 omnicomprensivo , fino a 50 soggetti; 
VISTA la determina dirigenziale n.66  del 03.03.2011 con la quale è stata impegnata la somma di 
€1500,00 per effettuare le visite mediche di idoneità e corso di informazione e formazione, ai lavoratori  
impegnati  nei  cantieri regionali di lavoro  specificati in oggetto,   
VISTA la ricevuta n.71/2011 del 13.04.2011  di €1500,00 a lordo delle ritenute di legge ,  del dottore 
Carmanello Teodoro, per visite mediche di idoneità al lavoro ed informazione e formazione ai 
lavoratori impegnati nei cantieri regionali di lavoro prot.n.2228 del 19.04.2011; 
DATO ATTO che la spesa trova copertura   al titolo 1 funzione 1 servizio 8 intervento 3  bilancio 
2011; 
VISTO il decreto D. lgs  n.267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa: 
1) Liquidare  e pagare   la somma complessiva di Euro 1500,00,  a lordo delle ritenute di legge ,  al dott. 
Carmanello Teodoro, nato a Nicosia il 20/05/1952, residente a Paternò (CT) in via Emanuele Bellia 
312,  c/o Banca San Paolo IMI Filiale di Paternò (CT) codice IBAN: IT05H0306984111100000000014,  
per visite e corso di formazione  ai sensi del D.Lgs. 81/2008 , per gli allievi,  direttori ,  istruttori ed 
operai qualificati  dei  cantieri di lavoro  specificati in oggetto,  CIG 1225160A01; 



 

Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

AREA /UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

2) Dare atto che  la spesa trova copertura  al titolo 1 funzione 1  servizio 8 intervento 3  del bilancio 
2011. 
lì 24/05/2011                           
 
Il responsabile dell'ufficio 
 (F.TO dott.Gina Rifici)                                                                     IL  SINDACO - 
                                                                                  Responsabile dell'Area Servizi Generali 
                                                                                               (F.to dott.ing.Anna Sidoti) 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Si esprime parere favorevole di 
regolarità  contabile e si attesta la 
copertura finanziaria come sopra riportata. 
Lì 24.05.2011 
                             IL RAGIONIERE 
                         F.to Nunzio Pontillo 


